
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800116

116

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2021

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018. Processo nº 23068.015616/2018-33.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/12/2022. Data de
assinatura: 23/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2021

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018. Processo nº 23068.020688/2017-11.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/03/2022. Data de
assinatura: 23/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 616: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FIDES GOLD MINERADORA S/A CNPJ: 16.498.989/0002-26 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de dezembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.
Nº 617: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FIDES MINING MINERADORA S/A CNPJ: 16.382.326/0001-41 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de dezembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Constitui objeto do presente instrumento a repactuação de preços do contrato 020/2018,
em virtude da incidência das convenções coletivas de trabalho do ano de 2019/2020 das
categorias envolvidas. Contratado 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE
RECURSOS HUMANOS EIRELI. Data de assinatura do Apostilamento: 09/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23205.004154/2020-21.
Pregão. Nº 38/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
23.031.618/0001-14 - DAT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 11/01/2022 a
10/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.988,00. Data de Assinatura:
20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23205.004143/2020-41.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
23.031.618/0001-14 - DAT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 11/01/2022 a
10/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.000,00. Data de Assinatura:
20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato: 91/2017. Processo: 23070.008689/2017-49. Contratante:
Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de
Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência para o período de 21 de novembro de 2021 a 21 de dezembro de 2022 e
alteração no plano de trabalho.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n°. 28/2021
ATA nº. 09/2021 - PROCESSO Nº. 23070. 005800/2021-21, celebrado entre a UFG e a
empresa CONFIANÇA SEVIÇOS E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ Nº 20.213.715/0001-
30. Serviços de apoio à execução de eventos tais como, colações de grau, congressos,
feiras, palestras e outras atividades acadêmicas e administrativas, realizados pela
Universidade Federal de Goiás - UFG, Lote II - item 02 e Lote III item 04 - Preço Máximo
de Contratação - R$ 301.750,00. Data ass. 23/12/2021.
ATA nº. 10/2021 - PROCESSO Nº. 23070. 005800/2021-21, celebrado entre a UFG e a
empresa MS EVENTOS EIRELI, CNPJ: 23.684.531/0001-46. Serviços de apoio à execução de
eventos tais como, colações de grau, congressos, feiras, palestras e outras atividades
acadêmicas e administrativas, realizados pela Universidade Federal de Goiás - UFG, Lote I
- itens 01; 02; 03; 05; 06 e 07 - Preço Máximo de Contratação - R$ 307.000,00. Data ass.
23/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 350/2021. Processo 23070.047679/2021-13. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Nestlé
Nordeste Alimentos e Bebidas Ltda. Assinatura: 23/12/2021. Vigência: 23/12/2021 a
22/12/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2021 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23422.016829/2019-98.
Pregão. Nº 31/2019. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 08.058.662/0001-24 - GRABIN OBRAS E SERVICOS URBANOS - EIRELI.
Objeto: Prorrgação do prazo de vigência por mais 6 (seis) meses. Vigência: 31/12/2021
a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 532.437,96. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2021 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23422.015705/2020-82.
Pregão. Nº 44/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 18.083.458/0001-17 - ARCOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Primeira
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 01/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 791.801,96. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23071.018251/2019-21.
Pregão. Nº 133/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
16.927.905/0001-41 - COMERCIO CONSTRUTORA CONSERVADORA M L I LTDA. Objeto: A)
prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 06.01.2022 a 05.01.2023. B) reajuste do valor contratual, de acordo com a
variação do ipca ocorrida nos últimos 12 meses, alterando o valor anual do contrato, a
partir de 06.01.2022 para r$ 115.896,12.. Vigência: 06/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 115.896,12. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 59/2020.
Nº Processo: 23071.009126/2020-63.
Dispensa. Nº 190/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 24.014.569/0001-74 - FUNDACAO CENTRO DE POLITICAS PUBLICAS E
AVALIACAO DA EDUCAÇÃO - FUNDAÇÃO CAED. Objeto: A) prorrogação do prazo de vigência
do contrato por 18 (dezoito) meses e 03 dias, compreendendo o período de 28.05.2022 a
30.11.2023. B) acréscimo financeiro de r$ 1.522.939,90, alterando o valor global do
contrato de r$ 1.856.880,00 para r$ 3.379.819,90, a partir da assinatura deste instrumento
contratual. B.1) percentual de acréscimo financeiro, visando a execução dos recursos
recebidos no TED nº 9534, permanecendo o mesmo escopo do projeto para
acompanhamento e avaliação das políticas de ensino. Vigência: 28/05/2022 a 30/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.379.819,90. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
906695/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, Unidade
Gestora: 153032. Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL ,
CNPJ nº 07905127000107. Aditamento de prazo, passando a vigência do Convênio a ser até
o dia 31/12/2023 - Convênio nº 184/2020. Valor Total: R$ 2.196.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023. Data de Assinatura:
30/12/2020. Signatários: Concedente: JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR, CPF nº
51225980615, Convenente: ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR, CPF nº
103.797.868-42.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 121/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Fernanda Mokdessi Auada. Objeto: magistério no Departamento de Artes
Plásticas da Escola de Belas Artes, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 1340/2020 e
911/2021. Vigência: 20/12/2021 a 11/03/2022. Data da assinatura: 20/12/2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.250023/2021-58.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 1/2021

A Comissão de Licitação declara a empresa CLAM Engenharia Ltda. vencedora
do certame por atender todas as exigências do instrumento convocatório. A Ata de
julgamento se encontra à disposição a quem se interessar.

GUILHERME TADEU DE SOUZA FUMEGA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/12/2021) 153254-15229-2021NE800421

ESCOLA DE ENGENHARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 467/2021 - UASG 153268 - DLO/UFMG

Nº Processo: 23072.215993/2020-26.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo
de contrato é a aquisição de equipamentos de informática..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2025. Valor
Total: R$ 577.502,00. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2021 - UASG 153268 - DLO/UFMG

Nº Processo: 23072.215993/2020-26.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo
de contrato é a aquisição de equipamentos de informática..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2025. Valor
Total: R$ 4.035,00. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
beeli
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122900084

84

Nº 245, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Diploma de
Graduação

R$ 78,00 R$ 3.130,85

. E-MAIL para Inscrição e informações: musica@sobral.ufc.br
Horário: das 8 horas do primeiro dia de inscrição as 22 horas do último dia de
inscrição.
. ATENÇÃO: Antes de efetuar o pagamento da taxa de inscrição, o candidato deverá
observar, se haverá reabertura, conforme o caso, o disposto nos itens 17 e 18 do
presente edital.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.009493/2021-05.
Dispensa Nº 116/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"programa academia & futebol: centros de desenvolvimento do futebol e defesa dos
direitos do torcedor".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/12/2021 a
28/12/2023. Valor Total: R$ 304.850,98. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.043432/2021-69.
Dispensa Nº 119/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de desenvolvimento
institucional denominado "projeto de desenvolvimento de ensino de pós-graduação stricto
sensu na área de ciências contábeis".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/12/2021 a
28/12/2026. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.009493/2021-05.
Dispensa Nº 116/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"programa academia & futebol: centros de desenvolvimento do futebol e defesa dos
direitos do torcedor".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/12/2021 a
28/12/2023. Valor Total: R$ 304.850,98. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 57/2021 referente ao Processo nº.
23068.015616/2028-33, publicado no DOU do dia 28/12/2021, página 244, Seção 3. Onde
se lê: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018. Leia-se: Quinto Termo Aditivo ao
Contrato nº 47/2018.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DAG/DCOS/PROAD/UFES Nº 12/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço do devedor, CNPJ: 05.436.371/0001-34, e ao
endereço do sócio desse instituto, o Sr. Roquisley Hudson Dias, NOTIFICA o INSTITUTO
EXCELLENCE, a partir da publicação deste edital, a efetuar o ressarcimento do valor pago
pela Universidade decorrente da condenação subsidiária na reclamação trabalhista nº
0000959-47.2015.5.17.0001, movida por ANA KAROLINA BARBOSA MOURA em face da
UFES/HUCAM, que tramita no processo administrativo de cobrança nº 23068.075327/2021-
99. O valor da condenação na RT supracitada é de R$ 67.634,28 e foi atualizado pela Selic
em 28/12/2021. O referido valor deverá ser pago por meio de GRU a ser solicitada à
Diretoria de Contratações de Obras e Serviços/PROAD/UFES, podendo ainda ser solicitado
o parcelamento do débito a ser deferido nos termos da legislação. Concede-se ao devedor
o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital para quitar o débito ou
apresentar RECURSO ao Conselho Universitário, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida
ativa e cobrança judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 197, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve RETIFICAR o Edital nº 185/2021-Progep, publicado no
DOU de 30 de novembro de 2021, seção 3, página 86, o qual homologou o resultado do
processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 144/2021-Progep, publicado no DOU de 24 de setembro de 2021, para
reposicionar a candidata Paula de Oliveira Ribeiro, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Civil
Área/Subárea ou Disciplinas: Engenharia Civil / Construção Civil / Materiais e

Componentes de Construção; Processos Construtivos.
Documento avulso nº 23068.082476/2021-12

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Larissa Novelli 142,03

. 2º Raylane de Souza Castoldi 131,67

. 3º Letícia Oliveira de Souza 125,37

. 4º Rafael Dors Sakata 123,53

. 5º Paula de Oliveira Ribeiro 154,00

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Pró-Reitora em exercício

EDITAL Nº 198, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado processo seletivo simplificado para
contratação de PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com as Leis nºs 8.745/93, 9.849/99, 10.667/03 e 12.772/12, com o Decreto nº
7.485/2011 e pela Resolução 38/2005-CEPE/UFES, de acordo com normas e condições contidas neste Edital:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-visitante e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 e, durante o prazo de validade do presente processo seletivo,

havendo a necessidade para provimento de novas contratações, conforme oportunidade e conveniência desta Instituição e nos termos da Resolução 38/2005-CEPE/UFES, poderá ocorrer a
convocação dos candidatos homologados remanescentes com rigorosa observância sobre a posição classificatória.

2. DAS VAGAS
. CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
. Vaga Regime

trabalho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Arquitetura e Urbanismo (Cód. CNPq 6.04.00.00-5) / Teoria da
Urbanização (Cód. CNPq 6.05.01.02-2), História Urbana (Cód. CNPq
6.05.01.04-9) e Informação, Cadastro e Mapeamento (Cód. CNPq
6.05.02.01-0), Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo (Cód. CNPq
6.04.03.00-4)

Doutorado, bem como demais exigências contidas no §7º, Art. 2º, da Lei 8.745/93*.
(Processo nº 23068.082270/2021-84)

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: dau.ufes@gmail.com

*§7º, Art. 2º, da Lei 8.745/93 (a ser avaliado pela banca examinadora do Processo Seletivo): I - ser portador do título de doutor, no mínimo, há 2 (dois) anos; II - ser docente
ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
3.1. O professor visitante será contratado para atender obrigatoriamente às seguintes atividades no departamento solicitante:
a) executar programas de ensino nos níveis de graduação;
b) executar programas de ensino nos níveis de pós-graduação;
c) elaborar e executar projeto específico de pesquisa, de acordo com o programa estabelecido pelo departamento solicitante.
4. DO REGIME DE TRABALHO
4.1. O Regime de Trabalho será conforme o indicado no item 2 deste edital.
4.2. O horário deverá ser cumprido na forma estabelecida pelo respectivo campus, nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com as necessidades da

Instituição.
5. DA REMUNERAÇÃO
5.1. A remuneração de professor visitante será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 4 da classe D de professor da carreira do magistério federal

conforme tabela a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (DE)

. Doutorado R$ 18.663,64

5.2. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
5.3. A remuneração do professor visitante a ser contratado será de acordo com a titulação exigida no Edital de abertura do Processo Seletivo, conforme item 2,

independentemente de o candidato possuir também titulação superior a exigida.
6. DAS INSCRIÇÕES
6.1. O período de inscrição será de: 0h do dia 31/01/2022 até às 23h59 do dia 02/02/2022 (Horário de Brasília).
6.3. A inscrição deverá ser instruída com os seguintes documentos:
a) Formulário de inscrição devidamente preenchido, conforme modelo oficial da UFES, à disposição no sítio www.progep.ufes.br, no qual o candidato declare estar ciente do

contido nos editais e na Resolução Nº. 38/2005-CEPE/UFES (disponibilizada no sitio www.daocs.ufes.br);
b) Curriculum vitae;
c) Plano de trabalho a ser executado durante o período de contrato;
6.3.1. O candidato é o ÚNICO RESPONSÁVEL pela integridade/legibilidade dos documentos entregues/enviados por ocasião da inscrição.
6.3.2. A UFES não se responsabiliza por extravios, documentação incompleta, atrasos ou outras ocorrências que impeçam a efetiva inscrição do candidato.
6.4. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o edital e demais normas que regulamentam o processo seletivo, e certificar-se de que preenche todos os

requisitos exigidos, em especial, a área/subárea, de graduação e de pós-graduação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
beeli
Realce




